nitus; qui autem seminat justitiam, accipiet mercenariam; Symmachus, manus manu conservens; S. Hieronymus contra Ruffinum, manus inferens; Hebreus, manus ad manum non erit insons impius; Arabicus, qui injicit manum in oppressione, non erit siccus suppicio; et qui seminat justitiam, praemium fidele, scilicet recipiet.

Proverbium hoc videtur enigma; quare obscuritas eius varias et perplures peperit expositiones. Eas ad novem rediget Joannes Baptista Navaretus in *Thren. III.* Primo est: In Hebreo est, *manus ad manum*, id est plaga super plagam, et adhuc impius non est innocens, sed in sua per severat malitia, ut facit Pharaon. Quo verba etiam reponuntur cap. XVI: « Abominatio Domini est omnis arrogans; etiam si manus ad manum fuerit, non est innocens. » Sumpta metaphora a litaniebus sordidis, que semel atque iterum sapone lavantur et non dealbantur.

Secundus sensus huius loci est: Quidquid conetur malum, licet aliam congerat manus, abundet opibus et favore, non expiat peccatum suum, nisi ponenter pharmacum sumperit.

Tertius: Licet peccator suum dissimilatum peccatum, quemadmodum una manus posta super aliam pecuniam tegimus; sic licet sua velit occultare criminis, non effugiet supplicium Dei.

Quartus sensus est: In Hebreo est *manus ad manum*. Loquitur Salomon de homine fraudulento; et ideo dixerat: « Abominatio est Domino cor primum, et voluntas eius in illis qui ambulant simpliciter; » et statim subiungit: « Manus in manu, » hoc est, licet fraudulentibus tribuat propria manu tibi munera, atque ea in manu tua reponat, ne illi committatis, neque ei fidas, quia non intendit benefacere, sed decipere. « Semen autem justorum salvabitur, » id est a fratre, et dolo, quem impii machinantur, liberabit Deus justum.

Quintus sensus est Iohannis Arborei. Septuaginta legunt, *manus manum impicere, seu conserere, non erit innocens impius*, id est, licet impius manus manu jungat, et ad horam a pravo opere manus retrahat, nique malo exterritus operetur, non retinet cordis innocentiam: malum enim corde machinatur, interius alti monstrum; et sic exponit D. Gregorius, lib. XXV *Moral. cap. II*, et Beda.

Sextus sensus: *Manus in manu*, hoc est, cito simile et reverente superveniet ultro impio. Itali solent dicere, *a mano a mano pro statim*, et cum res aliqua est iuxta aliquem, solemus dicere, *res est ad manum*. « Non erit innocens », est Hebreus tropus, pro eo quod est, non erit impunitus. Ita lib. I Reg. XVI: « quis extendet manum in Christum Domini, et innocens erit? » hoc est, erit impunitus. *Vel manus ad manum*, id est subito, celestiter, facillime; nil enim facilis aut celerius facimus, quam unam manum alteri jungere, q. d. Subito iniquitas impii manifestabatur. Ita exponit Catechistus et legit *manus ad manum*; assuritate esse aliquorum Hebraeorum sensum.

Septimus sensus: Etiam si conspirent impii in unum, et mutuo sibi praestent auxilia, et in signum huius conspirationis manus sibi dent, non evadent supplicia, licet multi sint in sceleri participes. Tali enim malorum factioi opponitur congregatio justorum, de qua dicit Salomon: « Semen autem justorum salvabitur. » Ita expopit Jansenius. Et sic *Psal. xix.* de impiis dicitur: « Adipem suum concloserunt, » id est omnes vires suas sociavere ad perpetrandum mala, et sic additum David: « Os eorum locutum est superbius. »

Ottonius sensus, qui est Bayni: Ubi manus filii ad manam patris additor ad malum, cum filius et posteri peccata majorum sequuntur, non erunt impuniti, et sic sequitur: « Semen autem justorum multum valet parentum pietas quam sequuntur.

Nonus sensus: Si manus Dei ad manum hominis accedit, hoc est, si dei precepta conferantur cum operibus que malum facit, cognoscetur manifeste supplicio rens, nec poterit supplicium evadere. Chaldeus paraphrases supplet quedam dictis, qui excedunt, vel mittit *manum contra socios suos, non innocens a malo*.

Duas alias expositiones de avaritia et eleemosyna affert easterisque praefert noster Salazar. Prior est: *Manus ad manum*, scilicet additus, significat plures manus; sic dies ad diem, annus ad annum, scilicet additus, significat plures dies et annos. Sensus ergo est, q. d. Avarus qui plures habet manus ad deprendendum aliena, estque talis Briarei gigantis centimana, non erit innocens, id est impunitus, sed suorum scelerum et rapinorum peccata exsolvet: « Semen autem justorum salvabitur, » id est, filii autem misericordium, qui aliena non rapiunt, sed sua in pauperum liberaliter elargiuntur, omnia evadent supplicia.

Posterior: Olim, inquit, apud Romanos mos erat manus manu inficerre, aut conservere, cum aliqui super fortunis aut re familiari intendebatur. Unde illud Tullii epist. ad Trebatium:

Non ex jure manus conseruum, sed mago ferro
Rem repetunt.

Quare juxta Septuaginta sic exponit, *manus manum impicere*, aut conservere iniuste, non erit impunitus, id est, qui iniustas pauperibus illes intendit, et manu conservo in ius vocat, ut manus suis per injuriam eos spoliat, meritas sui sceleris peccata dabit. Qui autem seminat justitiam, accipiet mercedem fidelem; *justitia sumitur pro elemosyna*, q. d. Qui e converso non spoliat pauperes, sed liberalibus largitionibus illis succurrit, et in opere eorum sublevat, fidelem, hoc est certum et constanter mercedem auferet. Verum hic ritus conferendi manum in illa fuit Romanorum, non Hebraeorum.

Igitur hoc proverbio: *Manus ad manum*, Sep-

maginta, Syrus, Arabicus et Chaldeus censem sicut fieri violentiam; aliis otium et pigritiam, ut Salomus; aliis cognitionem; aliis multitudinem; aliis secretum; aliis fraudem; aliis conatum; aliis cereratatem. Unde Pagninus, verit, *mox mox non erit impunis vir malus*; *semen autem piorum erexit*. Et R. Levi sic exponit: *Manus in manu*, id est quando acerbissime calantes quasi de manu ad manum inopinato ingratis universaque illas periebat, periculum duntaxat ad justos pertinente, noxa vero ad impios; impii enim illi impunient, justi vero communem periculum sine noxa evadent. Rursum Evagrius in *Catena Gron.*: « Per injustam, inquit, manum in manus injectionem numerum venationem, jure prohibitum hoc loco significat. Qui igitur alteri affecti, hoc est, a vitio illo alieni, seminavit justitiam, illi accipient mercedem fidelem, veram et certainam, ut qui avaritiae non attendant, ut illi. Quia vero qui vixit justitiam operatur, ex Deo natus est: Deus autem vita est; fit ut illi justitiam seminare recte dicatur, qui de Dei cognitione virtutumque studio alios instruit. »

Verisimilis est hoc proverbium: *Manus ad manum*, significare conspirationem, societatem, propaginem, posteritatem (1), q. d. Licit malus sive impius multos habeat sceleris socios, successores et posteri quasi manus auxiliares, non tamen erit innocens, id est impunitus. Esto manum filiorum et nepotum, amicorum et sodalium quasi exercitum in aiciem eductum, tamen hic eum tutari, ut potenter Dei vindictis manus evadat, non poterit. Ita Jansenius: *Sensus, inquit, est, q. d. Eliam inter se seminavit impii, non erunt tandem impuniti; at justi eorumque posteri impiorum conspirationem, eque ac punitionem evadent. Sic ipsa constat antithesis; opponitur enim semen justorum semi et posteritati impiorum, quasi congregatio congregationi, societas societatis, successio successus, posteritas posteritatis; isti enim in se et in posteris prestantur, sunt felices; impii vero in se que in posteris minuntur, suntque infelices. Hunc sensum aruit repetito hujus sententia cap. XVI, vers. 3, si de superbo, qui filii sociisque stipatus gloriosus incedit, dicitur: « Abominatio Domini est omnis arrogans, etiam si manus ad manum fuerit; non erit innocens. » Rursum euudem arguit, quod manus sit symbolum societatis, indeque potentiae et roboris, juxta illud:*

An nescis longas regibus esse manus?

Et illud: « Multe manus onus levius reddit, » Nam, ut sit Herzelides: « Invalida pugna est unicem tantum manus, quia unus vir nullus vir. » Et illud Virgilii: « Jovenium manus emicat ardens,

(1) Ita fere Schultens, qui vertit, *de manu ad manum*, per omnes generationes, etates, impius non erit, id est, unquam impunis est malus. Cf. Exod. XI, 5.

(2) Vid. que ad Gen. cap. XXIV, vers. 32, de hoc vocat attulimus.

rem, subiecte illam tibi, ne ipsa to sibi subiectat, ac te secum perdat. »

Secundo et nervosus, comparat mulierem pulchram, sed stultam et impudicam immundam sui, sive poro, pulchritudinem vero ejus circulo aureo in naribus, q. d. Eius sus naribus cernum sursum deorsum versans, aureum illum circuli ornatum corrumptit, planeque deformat: sic mulier pulchra et impudica inquinat et deturpat pulchritudinem sua immundam, imo ea abutitur ad libidinem, juxta illud Poete:

Lis est cum forma magna pudicitia.

Ita applicat auctor *Catena Graec.*, Beda, Lyranus, apud, imo Clemens Alexandrinus, III *Pedag.* cap. xi: « Quemadmodum, inquit, aurum poluitur immunditia suis, cernum rostro suo conturbantis: ita quis sunt pauci magis luxu dedicte mulieres, si nimis copias invitentur ad libidinem et impudicitiam, probro ac dedecore afficiunt veram pulchritudinem, eam inquinantibus Veneris polluentes. » Sic et S. Chrysostomus quematibidem Scholiastes Clement.: « Scit pora, inquit, ea maxime parte corporis sui (id est nare) lutum ex coenit vertens, aurum mundum vitiat atque inquinat: sic et mulier suam ipsius comminat bonam formam.

*Tertio, noster Salazar, q. 4. Sicut aureo circulo naribus adacto sus trahitur a quolibet quecumque lubet: sic mulier auro et donis trahitur a quilibet ad explandens ejus libidinem. Similis est phrasis Job. xl, 21: « Numquid pones circumulum in naribus ejus? » Septuaginta, *numquid circuopone copistrum circa nosum ejus?* Verum quia donorum hic non fit mentio, sed tantum fatuities et pulchritudinis, que comparantur circulo aureo, ut vertunt Septuaginta, hinc*

*Quarto, apertissime et nervosissime muler impudica comparatur sui, fatuities *circulus* narum, pulchritudo aureo, female enim fatuities, id est facilitas, qua viris arridet, confabulator, consentit, putat voces lascivias et impudicitia est instar circuli, quo eam viri lascivi apprehendunt, et circumagunt de causa quisque libidinis; pulchritudo vero est instar auri splendens quod virorum oculis ferit rapitque, ut circulum hunc aureum, id est lascivam pulchritudinem apprehendat, per eamque mulierem sunt conceperiscentes subjiciant. Alludit namque inaurae et monilia, quibus se ornant feminae, ut viros alicant. Pulchritudo enim hic tam naturalis quam adscititia, qua se female stibio fucant, et monilibus ornant, intelligitur. Hebrei enim *νεαν* significat ornamentum seu monile, quod publice vel in fronte, vel in naribus, vel in auribus prostitutus causas merendi gratiam; unde aliqui lexicographi *νεαν* per diuarii priorum litterarum metathesin, adjecta littera *μεν*, derivant a *νέαν* zana, id est fornicari, mereri, prostituiere se.*

Dicit ergo quod pulchritudo haec feminarum

tam naturalis, quam adscititia ex fuco et monilibus, sit similis circulo aureo sum, sive pororum. *Primo*, quia sicut hic ornatus suis non decet, nec decoret, sed potius dedecorat: sic et pulchritudo ista mulieres fatuas et lascivas non decorat, sed deluprat et infantat. *Secondo*, quia, sicut suis circulum aureum marium, dum naribus vertunt conum, luto communaculant: sic femme lascivae suam formam feedant, dum eam libidine inquinant. *Tertio*, sicut circulo aureo suis trahuntur et circumaguntur a subtilibus: sic femme sua forma ab impudicis trahuntur et rapinatur ad scelus. *Quarto*, naribus suis gratius et suavitate cernum quam unguentum, id Luciferius lib. VI: « ita meretrici suavius oleris sorde fornicationis, quam aromata et lilia casitatis.

Porro femme vecordes et impura recte adsequuntur sui. *Primo*, quia suis est animal plenum solidum; unde S. Augustinus, lib. VI *Contea Faust.* cap. vii: « Quod in rerum figuris pores, inquit, hoc in rerum genere stultus. » Et Horus Apollo in *Hieroglyphicis* docet *Egypti* sapienter representare per elephantum, stultum et stolidum per suum. Quod ergo est gladius in manu phreneticis, hoc est pulchritudo in femina fatua et lasciva; sicut enim ille gladius impotenter utilis, multosque ferit, sic et lascivae sua forma verberat, feritque multorum oculos et animos.

Secondo, suis totos dies in cono se volant, eoque gaudent: sic et femme lascivae non nisi lascivia et impudicitia deflantur. « Porci, » auctor Imperfeti in *Matth.* hom. 17, program est in cono se volat, nunquam in celum adspicere, nec querere dominum suum: » sic et impudicus in conum volutopatum projecta nunquam in celum aspicunt, nunquam Deum Dominum vindicemque cogitant.

Tertia, suis sunt prona admodum in veneris, teste Aristotele, lib. VI *Histor. animal.* cap. xviii: « sie et femme lascivae. Rursus, sus est animal fædum, gulosum et immundum. Unde Cicero, lib. II *De Natura Deorum.*: « Sus, inquit, quid habet præter escam? cui quidem non putresceret, animam pro sale datum esse dicit Chrysippus. » Haec causa nulla carnis eius vetus fuit Iudeus, *Levit.* xi, vers. 7. Vide ibi dicta.

Quarto, sus est animal impudens sequitur ac indecile: tale est et femina impudica sive meretrix. Unde Aristophanes Hippocratici filios suos resipere dixit, quod incipi essent et moribus non admodum compiri. Et Pierius, *Hierog.* 9 cap. xi: « Sus, inquit, est hieroglyphicum indecilitatis; nam apud Physiognomos suilla frons, brevis quippe et hispida capillis sursum versus eredit, in officiatis indicione est manifestum. Est enim animal maxime brutum sus, nullumque animallum magis indecile, cum reliqua omnes pecudes aliquid habeant in quo, dum vivunt, usus, vel industria, vel frugalitas prosit. Hinc proverbium: « Sus Boötica, » pro valde tardo et stupidio. Hinc

et porcus prisca erat delirii placulum, ut ibidem ostendit Pierius, cap. xix.

Deinde S. Chrysostomus, in *Catena Graecorum*, proponit questionem: « Cur Deus, nature auctor, mulierem mente destitutam, specie effigie venusta? Aul cur, cum venusta condita esset, effecta est stulta? » Ac respondet: « Beus mulieribus natura stolidis forme pulchritudinem non nungam indulget, ne prudentes sagacique, ingenio prelato liberali forma gratiam plus aqua mirantur; verum prudentiam et intellectum formæ venustatis anteponant, illudque consecetur quod vere bonum et pulchrum: sic fatuus quoque hominibus magnis quandoque opes concedit et facultates, quo prudentes intellectus dominum, quod stolidus deest, considerantes et admirantes, propter opum penitram animo non concidant, sed illud, quod vere bonum est, studiose persequantur. »

Quocirca auctor Imperfeti, hom. 45 in *Math.*, samus hoc juvenibus dat consilium: « Tu itaque, juvenis, at, quanto uxorem ducere vis, noli quare re diritem, sed bene morigeratam, quia mores boni divisas frequenter acquirunt, divisae autem mores nunquam fecerunt. Et gloriosior est panpersa fidelium, quam divites peccatorum. Noli querere speciem, qui scriptum est: « Sicut inaurae auree in naribus porci, ita mulieris ma et morigerata species. Quia in scientie meretrices placent, in moribus autem matrone. »

Hanc gnomen eleganti pavonis et corvi apologeticam S. Cyrillos, lib. II *Apologorum moralium*, cap. xxv, cuius titulus: *Contra eos qui gloriantur in carnis specie.* « Pavus, inquit, aurea pennis decoratus, al plumea luce pomposus, coram corvo vanam sese effundebat in gloriam, atque illum de penne nigredine confundebat. Cujus mox corvus dementiam deridens: « Ne video, inquit, quod in te regula physionomie non fallat. Nam quis parvum tanto corpori habes caput, ideo minoris es sensus. Unde non mir si in penna volatili, que a vento rapiunt et deforunt, tuam ut levis leviter gloriam posuisti; omnis enim caro fœnum (*Isiae* xi, 6), et omnis gloria ejus quasi flos agri; deorsum namque floris pulchritudo est carnis. Formositate quippe materie rutilat, soliditate non durat, et levitate quantocius evolat. Amens ergo gloriaris in umbra; sed siue aureus circulus est in naribus sordide suis, sie et carnis luciditas eum ignavia mentis. Quod si ligunt ex venustate corporis gloriaris, Jane te tua luciditas denigrabit, tuaque ta specie deformabit. Nam forma carnis mentis pulchritudinem abstulit, et lumen corporis splendore anime fugavit. » Ostendit deinde hanc majori deformitate obscurari et obrui. « Te laudamus, si deformitate in tua forme substantia non videremus. Nam caput habes serpentinum, sonum pectoris ululosum, cor malevolum, pedes foedum. Numquid carnis vanæ laudanda species est, cum substantialis formas defectu mens

ipsa deformis sit? Absit: nam anima quanto caro sit pulchrior, tanto sit ipsa deformior. Vera igitur species est, virtus mentis, et gloriosa formositas, claritas rationis. Quibus dictis, ex sua specie constitutum pavonem dimisit tristem. »

Tropologicus Abbas Nestorius apud Cassianum, *Collat.* XIV, cap. xvi, haec accepit de viris doctis, sed turpiter viventibus: « De istis ergo, inquit, qui imaginem quendam scientie videntur ac patrere, vel de his qui, cum sacrorum voluminum lectioni, ac memoria Scripturarum diligenter insistunt, carnalia tamen vilia non relinquunt, in Proverbii eleganter exprimuntur: Sicut inaurae in naribus suis, ita mulieri mala morata species. Quid enim pro lest quicquam ornamentum eloquiorum celestium, et illam prehensionum Scripturarum speciem consequi, si eam tollentis operibus vel sensibus inherendo, quasi immundissima terram subiungat confingat, aut cognosis libidinum stuarum pollutu voluntabis? » Sic et S. ieronimus in *Ezech.* cap. xvi, ad illa: « Et dedit inauram super narres tuas. » Quando vivimus, inquit, et de nobis dici potest: Non mortui laudant te, Domine, sed nos, qui vivimus; tunc odoratur Deus odorem sacrificii nostri bone fragrance, et aureum circulum sensum ac dogmata divinorum habemus in naribus. Quando vero mortui sumus, et versamur in coeno atque in sorbis turpitudinum, habemus illam inauram in naribus, de qua scripsit Salomon: Sicut inaurae auree in naribus porci, ita mulieris mala et morigerata pulchritudo. » Sic et Salonienses: « Circulus aureus, inquit, est scientie ornamentum, quod instar suis eorum immixtus, qui illud immunda actione sororat. Itus enim anima pulchra est per scientiam, sed fatua per actionem. »

Rursum, mulier fatua et pulchra est anima filellis, in baptismis vel ponentia a peccatis abluta et dealbata, que deinde pristinis cupiditatibus illecta ad eas redit, cum eisquis quasi amasias scortulari, sicut sues laute redeunt ad latum, juxta illud S. Petri, epist. II, cap. ii, vers. 22: « Confitigunt enim eis illud ver Proverbii: Canis reversus ad suum volutum; et: Sus lota in volutabro lati. » Ubi multa hac de re dixi. In his enim circulus aureus, quo eos diabolus apprehendit, circumagit, et ad solita sceleria reducit, est veterum amorum recordatio, viva volutatrum præteritum representatio, ac dulcedinis illecebrosae memoria. Hanc enim excitat acutique demon, præserit in agone mortis; quo fit ut multi tunc per delectationes morosas peccent et dannentur. Qui sapit ergo, dum vivit et viget, has species et illæbras et mente aboleat per contrarias imaginationes, orationes, meditationes virtutum et rerum divinarum, preserbit Passions Christi, qua nihil est efficiens.

Huc facit apophthegma R. Jostus in *Virke Aetho*, id est in *Capitulis Patroni*: « Quotidie vox quædam de monte Horeb exibat, non obscure inten-

tans va hominibus illis per quos legi damnum inferunt, aut iniuria; quia vero quicunque negligenter incumbit in studium legis, is proscriptus reprobus est et infelix, sicut dicit Scriptura: Circulus aureus in nubibus suis, mulier pulchra et fata.

Denuo Salvianus, initio lib. IV *De Gubern. Det.*: « Quid est aliud, inquit, principatus sine meritorum sublimitate nisi honoris titulus sine homine? aut quid est dignitas in indigno, nisi ornamenti in luto? quid est aliud vocabulum sanctum sine merito, nisi ornamentum in luto? Circulus aureus, ait Sapiens, in nubibus suis, mulier pulchra et fata. Et in nobis itaque Christianum vocabulum, quasi aureum deus est: quo si indigne utimur, fit ut sues cum ornamento esse videamur. »

23. DESIDERIUM JUSTORUM OMNE BONUM EST: PRESTOLATIO IMPIORUM FAVOR. — Chaldeus, desiderium justorum ad bonum est, expectatio impiorum ad favorem; Hebrei, justorum desiderium tantummodo bonum est; expectatio autem impiorum favor, sive ira peccatorum; Septuaginta, pro ἡγεμονίᾳ θεοῦ, id est furor, alii punio legendas ἡγεμονίᾳ θεοῦ, id est transiit, virtutis, spes autem impiorum transiit, id est peribit; Scholastes, abscedet. Est metonymia: desideriorum enim vocatur res desiderata, sive id quod desiderant justi; prestolatio impiorum est id quod prestolantur et expectant impi.

Sensus est, q. d. Desiderium justorum fertur ad omne bonum, id est ad omne honestum, ad omnem virtutem; justi non desiderant aliud quam operari bonum. Ita Polychronius in *Catena Graec.* Impiorum vero prestolantur et expectant, ut furiosi se gerere possint, ut iram et furorem suum in alios evomant; ira enim, quia quis modum exercit, vocatur ἡγεμονίᾳ θεοῦ, id est furor, quia limites rationis ἔχει abus, id est transreditur, ait Aben-Eza. Aut, ut alii, quia omnis pervadit, inflammat et vastat instar ignis. Unde Baynus, et ex eo noster Salazar vertunt, expeditas justorum omnis bona est, sicutque explicant: Justi nil concupiscunt nisi benefacere, ac ubi potestas deest, cupiditas benefaciendi adest et actitur; et contrario impiorum prestolatio, id est expectatio et desiderium, est furor, id est impiorum vota longe diversum est studium; nam prestolatio eorum furor. Prestolatio hic sumilior etiam pro desiderio, nimis impiorum vota ex furore et ira profecta aliorum perniciem avidissime exstant. Itaque quemadmodum pia at justi homines plura bona conferre desiderant quam impendunt, et quod deest facultas, votis compensant: sic etiam impi plura male rufere cupunt quam inferunt, et male faciendi facultatem desiderio vocendi longe superant; atque ideo magis penitus se subjiciunt, quam illa sunt que dannis iusti respondent. Hinc illud: « Tota vita justi est boni desiderium, » quia non nisi bona agere desiderant, non nisi bonum esununt et sicut sunt, iuxta illud: « Beati

qui esurunt et sitiunt justitiam, » Matth. 4. falso fuit Daniel, qui proinde vocatur vir desideriorum; ideoque meruit intelligere 70 hebdomades adventus Christi, Daniel, cap. ix, 23, et cap. x, 19. Vide S. Bernardum, epist. 10, ubi inter cetera sit: « Desiderium peregrinationis in pleniorum communitatibus affectionis, etc. Sicut autem fides ducit ad plenam cognitionem, sic desiderium ad perfectum dilectionem. »

Tropologice, ex hac gno dice proxim faciem crescendi in omni virtute et merito esse, si crebra et ardentina earum desideria concepias. Per hec enim virtutem quamlibet, etiam quam extorris us paupertatem, infirmitatem, afflitione de factum exercere non possumus, interim in animo concipiimus, firmamus, augemus. Verbi gratia, pauper habens efficax ingenue desiderium faciendo elemosynam, si opes haberet, acquirit virtutem elemosynae, ac per illud tantum vel plus meretur, quantum dives, qui ex consuetudine dat elemosynam. Infirmus, qui jejunare vel clivicia ferre nequit, desideret hoc facere. Religiosus certe officio ab obedientiis alligatus, desideret cetera omnia quae alii obeunt, obire; desideret efficaciter concionari, docere, audiire confessiones, visitare infirmos, Iudas predictore, etc., si licet, illaque Deo offerat: nam Iudeus hie desideria ita grata habebit, si ea opera completeret. Id ita esse docet S. Paulus, II Cor. viii, 12: « Si enim, inquit, voluntas prompta est, secundum id quod habet, accepta est, non secundum id quod non habet; his verbis nobis significamus Deum magis promptam voluntatem, quam donum ipsum spectare. Hujus ratio est, quia elemosyna et alterius coniugis virtus perfectio et meritum in voluntatis promptitudine, non item in multitudine operumque magnitudine consistit. »

Vocatur ἡγεμονίᾳ θεοῦ, id est furor, qui limites rationis ᔁρει abus, id est transreditur, ait Aben-Eza. Aut, ut alii, quia omnis pervadit, inflammat et vastat instar ignis. Unde Baynus, et ex eo noster Salazar vertunt, expeditas justorum omnis bona est, sicutque explicant: Justi nil concupiscunt nisi benefacere, ac ubi potestas deest, cupiditas benefaciendi adest et actitur; et contrario impiorum prestolatio, id est expectatio et desiderium, est furor, id est impiorum vota longe diversum est studium; nam prestolatio eorum furor. Prestolatio hic sumilior etiam pro desiderio, nimis impiorum vota ex furore et ira profecta aliorum perniciem avidissime exstant. Itaque quemadmodum pia at justi homines plura bona conferre desiderant quam impendunt, et quod deest facultas, votis compensant: sic etiam impi plura male rufere cupunt quam inferunt, et male faciendi facultatem desiderio vocendi longe superant; atque ideo magis penitus se subjiciunt, quam illa sunt que dannis iusti respondent. Hinc illud: « Tota vita justi est boni desiderium, » quia non nisi bona agere desiderant, non nisi bonum esununt et sicut sunt, iuxta illud: « Beati

vendum segetem, teste D. Bernardo. Tantum meritis quantum vis; et bona crescente voluntate, erescit pariter et meritum.

Adnot. item
Deus

Symbole Lyranus: Justorum desiderium est omne bonum, hoc est ipse Deus, in quo eminenter est omne bonum, quique est bonus et bonum per essentiam. Unde Christus interpellatus a quendam dicente: « Magister bone, quid boni faciam, ut habeam vitam aeternam? » Respondebat: « Quid me interrogas de bono? unus est bonus Deus, a Et David: « Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus. Sicut anima mea ad Deum fortè vivum; quando venias, et apparebo ante faciem dei? » Psal. XII, 2. S. Bernardus, serm. 84, explicans illud *Canticum*, in: *In lectulo meo per noctes quarti, quem diligit anima mea.* « Magnum bonum, inquit, querere Deum. Ego hoc nulli in bonis animis secundum existimo. Primum in domi, ultimum in profectibus est; virtutum nulli accedit, sed nulli. Cui accedit? quam nulla precedit. Cui procedat? que omnium magis consummatio est; que enim virtus adscribi possit non querenti Deum, aut qui terminus querenti Deum? Quarile, inquit, faciem ejus semper. Existimo quia nec, cum inventus fuerit, cessabitur a querendo. Non pedum passibus, sed desideris queritur Deus. Et unicus non extundit desiderium sanctum felix inventio, sed extendit. Numquid consummatio gaudi, desiderii consumptio est? oleum magis est illi: « Tam ipsum flamma. Sic est. Adimplitur le^oca, sed desiderio non erit finis, ac per hoc querendi. » Idem, tract. *De Diligendo Deo*, agens de complexu sponsi et spouse, puta Christi et anime sancte: « Ite, inquit, illa satias sine fastido. Hinc insatiable illa sit^o inquietudine curiositas. Hinc aeternum illud atque inexplicabile desiderium nesciens egestatem. Hinc denique sobria illa ebrietatis, vero, non mero ingurgitationis; non madens vino, sed ardens Deo. »

Anagogica, desiderium justorum tendit ad bonum, puta ad beatitudinem celestem, que est complexio omnis boni. Prestolatio impiorum furor, id est, id quod prestolatur impi, sors que illis obvenientia et expectanda, est furor, id est Dei ira et vindicta in gehenna, usque ad intima non tantum corporis, sed et animae penitentis, comburentis et crucians. Ita R. Salomon, Hago, Dionysius et alii.

Unde S. Bernardus, serm. 3 in *Vigilia Nativitatis Domini*: « Desideria nostra inquit, in tribus maxime constata videantur, quod decet, quod expediat, quod delectat, » puta triplex desiderium est, bona honesta, boni utilitas, boni delectabilis. Atque hoc doct in orlo duntaxat implendum; ibi enim est a summum bonum, inquit, summa utilitas, summa gloria, summa voluptas. Atque hoc quidem interim expectatio nobis nostra est, et promissa nobis visio maiestatis, ut sit Deus

omnia in omnibus, omne juvendum, omne utilis, omne honestum. » Idem in *Sententias*: « Triforme, inquit, est desiderium electorum. Unanimiter habitan in domo. Unde est: Unam peti a Domino. Victoriae obtinere de mundo. Unde est: Qui me liberabit de corpore mortis hujus? Praesentaliter frui Deo. Unde est et illud: « Empio dissolvi, et esse cum Christo. »

24. ALII DIVIDUNT PROPRIA, ET DIPOLES FIUNT; ALII RAPICENT NON SUA, ET SEMPER IN EGESTATE SUNT; HEbrei, est sparor, et addetur afflue; est probibens a rectitudine, verantur ad defectum; Vatablus, est qui dispergit rem, et augetur res ejus magis; et qui parcit rei sua plus quam, sed ad iniquum, id est, sed penuria et egestate opprimitur. Noster et probibens a rectitudine accepit pro eo qui recedit a justitia, facilem injusta, ut opes accumulet; unde verit, ait rigoru noua sua; Septuaginta, sunt qui propria seminantes (Aquila, Symmachus et Theodore), dispersores plura faciunt; sunt autem qui congregantes (alieni, addit Auctor Calvus Graec.) ministrantur; Chaldeus, est qui dispergit, et rursus addetur et; indigentia erit ei qui recedit a rectitudine; Syrus, est qui seminat sua, et multum introduct; est qui non sua congregat, et medicina est illi. Syrus ergo nostro consentit.

Sensus estclarus. Opponit enim liberalium avarum: quod liberalis sua distribuit, in omnes si beneficis, multaque faciat elemosynas, et tamen inde non fiat pauperior, sed datur; avarus vero recordens suas opes, easque angens et accumulans per fas et nefas, per fraudes, usuras et iustos contractus, quibus rapit aliena, inde tamen non evadat datur, sed pauperior. Rationem *et seminantes*, ut vertunt Septuaginta. Eleemosyna enim et beneficentia est quasi seminatio. Sicut enim agriculta, qui jacit semen, pro uno grano vel modico recipit viginti, triginta, uno subinde sexaginta et centum, dum copiosam colligit messem: sic pariter beneficentia spargens suas opes in egoenos, jacit quasi semina, ex quibus multiplicatis magnam cum ingenti honore a Deo percipit bonorum tum temporalium, tum spiritualium abundantiam. Avarus vero similis est hero, qui frumentum in granario recondit, ubi illud situ contrahitur, corrumptur, a muris corroditur, itaque sensim minatur, nullumque dat fructum: sic enim et avari opes recordantur Deo maledictio sensim pertent, ministrantur et consumuntur. Hoc est quod docet S. Paulus, II Cor. ix, 6: « Qui parce seminat, parce et metet; et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet, » etc., ubi plura haec de re dixi. Vide et S. Chrysostomum, hom. quod elemosynae at ars omnium questusissima. Exempla plura hu-

(f) Clarius, est qui dispergit, largiter distribuit, liberalis est, et augetur opibus etiam, et est, qui parcus est justo, tantummodo ad egestatem. Pro pars justo, hebrei veri quoque possunt, collibens se a rectitudine, id est, misericordiae et caritatis officia.

(t) Juxta Maurer sensus est: Probris mere felicitas ctingit, impiorum pena. Desiderium et expectatio, ait, pro eventu sunt desideriorum et spei. Rosemulerus: *Audi nihil cupiunt quod bonum non sit*, hinc votorum compotes sunt; expectatio impiorum non solum frustra erit, verum et in ea desinet, ut indignatione Dei vehementissimam experiantur.

10^o rei repertus apud Leontium in Vita S. Joannis Eleemosynari Patriarche Alexandrini. Igitur hoc est fidelium paradoxum, sed divinum et verissimum: «Eleemosyna dicit, tenacitas despuperat; quod das, acquiris; quod retines, perdis; ergando opes accumulas, condendo imminuis.» Ille sententia, uti et alii, significat, non quid semper, sed quid sepe fiat; nam subinde videmus contrarium fieri, scilicet avaros ditar, liberaleres despuperari; sed tunc Deus pauperem temporaliuum ubertate spiritualium donorum compensavit. Ita Basilius in *Catena Graecorum*.

Hanc raportum vesanam infelicitatem graphice hoc lupi et bovis apologeto representat Cyrus, lib. III. Apolog. cap. xv: «Vagabundus olio lupus rapax, cum cerneret bovem post jugum laboris ac corumodi, in eum falee lingue herbas deminet, mox ad eum veniens, dixit: Quid est hoc, quod tu validum animal acquisis cornibus armatum, non solum ab homine jugum toleras gravissime servitum, sed, quod derelictus est, post tam gravis laboris onus, vivis edulio vilitatis? Certe si supra artem diu vigore dentis, mihi tantum natura validitatem dedidist, etiam sine labore, ita bonis carnis vescer, ut aselli etiam esum dedignerat. At hec bos, ruminata sententia, dicitur respondere: O si innocentie bonum, mansuetudinis fructus, equitatius communis, pacisque deus libra rationis appenderas, et hostilis rapacitatis reatum diligenter circumspicie liberas; videres utique quante calamitatis sit servire hostiliter, ac rapaciter vivere, cum nequissima vita misere juvenitatis sit lues. Nam cum male vivitur, virtutis nobilior vita vera perimitur; et ea que relinquentur, cum in ea vivat vitalis calamitas, nequior mors efficiunt, et sic vita vera per semetipsam damnatur. Quid igitur gloriari, quod otiose rapacitatis vivis malitia?» Unde concludens subiicit: «Omnis namque furis est mens immundissima, discordia amica, felicitas voluntas, civilitas amula, ferocissima vita. Ferre ergo jugum sauvissimum onus virtutis est mihi, et tempes-tuosa libertas in prejudicium aliorum, ac servitus vitiosissima sit tibi. Sic nempe carius est mihi comedere frenum de labore justitiae, quam hedum de sceleri avarice violentum. Quo auditio, lupus confutatus discessit.»

25. ANIMA, QUAE BENEDICTUS, IMPINGUABITUR; ET QUI INEBRIAT, IPSE QUOCHE INEBRIABITUR.—Hebraice, anima benedictionis impinguabitur; et irrigans etiam ipse ἡρών, id est, pluvia est, id est, ipse aliis beneficiendo pluviam frugibus suis, ut latissima et copiosissima evadant, inducit. Sua enim beneficia meretur ut Deus pluvia sua suis frugibus impluat, omniaque ejus bona fortunet, prosperet et multiplicet. Ratio est, quod Deus de opes dignis; opibus autem dignus est, qui illi uti novit; illis autem bene uti norunt, qui benefici sunt, easque in genos dispensant. Noster, æque ac alii apud

Pagnum in Lexico, ἡρών tora per metathesis accipiunt pro ἡρών τίταν. ²⁴ id est irrigabitur et inebriabitur; hoc enim ex sequo respondet τῷ ἡρών μαρε, id est, qui irrigat et inebriat. «Inebriat, ²⁵ id est affluenter largitur elemosynam; sie ebrietas sumitur pro satietate, copia et affluenti, Psalm. XXXV, 9; Cantic. v, 4; Prover. v, 19. Est metonymia: ponitur enim effectus pro causa; ex copia enim rerum sequitur ebrietas. Unde verit: «Et qui satiat pauperes, ipse satiabitur, ²⁶ quia, ut dicitur cap. xii, vers. 17: «Fingatur Deo qui miseretur pauperis, et videlicet inuenit reddet ei.»

Aliqui ²⁷ bene dicunt proprie accipiunt pro bene precur, q. d. Qui alii bona approcur, hinc vicissim alii bene precurantur, ac Deus ipse benedicet. Verum hoc arctius est: «Benedicit ergo, id est beneficisive bene precurando, sive sua ergando, sive consilia suggerendo, sive docendo, sive quo alio modo. Dat causam eis quod dixit vers. preceud: «Alii dividunt propria, et dilutes fiunt, ²⁸ nimurum quia qui alii benedicit, id est beneficet, hic a Deo impinguatur et ditatur bonis, tam spiritualibus quam temporalibus; et qui alii suis opibus satiat et quasi inebriat, hic vicissim a Deo inebriabitur, id est abunde locupletabitur. Alludit ad fontes et flumina; quantum enim aquarum et fontibus inferno defuit, tandem superne in eos influit; ac quantum aperis catarractis flumina despluant, tantum superne in eadem impulit. Bene dicunt enim et eleemosynarum est instar fontis et puti, qui jugiter beneficia scaturit, ebullit et effundit, uti docet S. Basilus in illud Luce xii: «Desfruam horrea mea.» Unde Chrysostomus, homil. 23 in Acta: «Fontes, inquit, ex quibus irriga dictum aqua, in summis locis dohent oriri. Igitur sinuus et os animo sublimis, et statim misericordia diffundit. Non enim potest fieri summam animam et divitias contentementem non etiam misericordem esse, ²⁹ iuxta illud: «Sursum dinominatorum fluminum fontes.» Alium similitudinem uberon adhibet Clemens Alexandrinus, lib. III. Pedag. cap. vi: «Sicut, inquit, ad ubera, quae sanguinem vel mulierum, lac solet confluere, sic et opes confluent ad eos qui erogant illas. Quocirca B. Petrus Chrysologus, serm. 104: «Esto, inquit, dives in misericordia; si semper esse vis dives. Et tunc erunt horrea tua majora, tunc plena, si non fuerint largitae vacua, cupiditatis inclusa.»

Porro haec gnoma magis in spiritualibus quam in temporalibus bonis locum habet, ut experientia docet. Unde Chaldeus pro qui inebriat, ipse inebriabitur, verit, qui docet, etiam ipse adiudicet. Ita videmus doctores, concionatores, confessores, etc., qui sui Spiritus Sancti charismata in alios liberaliter effundunt, copiosius illisdem a Spiritu Sancto rigari et inebriari; ac quo ipsi in proximis Dei amore liberaliores sunt, eo viescis Deum in se liberaliorem experientur. Unde S. Gre-

gorius, III Pastor, cap. xxvi, ³⁰ anima qua bene-dicit, ipsa impinguabitur, sic explicat: «Qui enim predicando exterius benedit, interius augmenti pinguedinem percipit; et dum vino eloqui auditorum mentem debriare non desinit, potius multiplicati munera debriat ex crescere.» Hoc facit Beda in Collectaneis, qui inter tria anigrama hoc primum proponit: «Quae est illa mulier qua innumeris filiis ubera porrigit, que quantum sueta fuerit, tantum inundat?» ac respondet: «Mulier ista est sapientia. Secundum: «Ubi est anima hominis, cum dormiunt homines? In tribus locis, aut in corde, aut in sanguine, aut in cerebro.» Tertium: «Qui sunt tres amici et inimici, quibus nemo vivere potest? Ignis, aqua et ferrum.»

Mystice, ³¹ bene dicunt innuit eleemosynarium esse sacerdotium mysticum, qui genis benedicat ore, et magis manu. Sic Paulus docet, II Corinth. cap. ix, vers. 12, eleemosynam esse sacrificium, cuius victimam sint opes erogate, altare sint pauperes, sacerdos sit eleemosynarius, immolatio sit ero-gatio, distribuens eas, v. g. Paulus, sit Diaconus. Fusius idem doct S. Chrysostomus, hom. 20 in epist. II ad Corinthios.

Porro Septuaginta prorsus alio abeunt, planeque dissident ab Hebreo, Chaldeo et Latino; sic enim habent, bene dicunt omnis anima simplex; ³² sic autem animosis non est formosus; vel, ut Auctor Catena Graecor., vir autem iracundus est incompositus; ali, indecorus, vel inhenestus, hoc enim est Graecum εἰς ἀγράνη, quod S. Chrysostomus, hom. 47 in Joan., sic exponit, q. d. Animam sincera dolis et simulationis expers, æque ac modesta et mitis, est benedicta caraque Deo; at vir animosus, sive iracundus, non est formosus, non decorus: quia indecorum et turpum vulnus, indecorus clamores, indecorus ire actions et gestus induit. Turpidum hunc vulnus in ira pulchre representat S. Basilus, hom. De Ira. Denique Syrus per antithesin verit, anima, qua beaudicit, benedicetur: quo maledicit, maledicetur.

26. QUI ASCONDIT FRUMENTA, MALEDICETUR IN POPULIS; BENEDICTUS ALIUS SUPER CAPUT VENDIMENTUM.—Hebraice, prohibenti frumentum maledicetur et populus; S. Ambrosius, lib. III Offic. cap. vi, captans pretiosi frumenti (S. Cyprinus, optine annoram) maledicetus in plebe est; Aquila, maledicent eum popul; Symmachus et Theodosius, maledicetus a populo; S. Chrysostomus, hom. 39 in epist. I ad Corinth., qui frumenti auget pretium, est populi execrandus; Septuaginta vero, qui continet frumentum, relinquit illud nationibus; et Chaldeus, qui prohibet frumentum in necessitate, illud hecibus suis relinquit. Solent avari tempore famis frumentum abscondere, vel etiam coemere, ut eresente fame carius illud vendant: quo fit ut crescat frumenti pretium, ac pauperes famem patiantur, et subinde fame encoentur. Quod sane est inhumumanum, ac peccatum grave contra charita-

tem et justitiam legalem. Illud ergo hic insectetur Salomon. Qui id faciunt, flagellatores ancone, et Dardanari vocantur, a Dardano quedam qui annofam supprimebat, ut carius venderet, contra quos Ulpianus in leg. Annoram, de Extraord. criminibus, ETS. Gregorius Nazianzenus, orat. 13: «Quid ad haec, inquit, dicamus, qui frumentum emittunt et vendimus, ac temporum difficultates observamus, ut opes nobis concurremus, et in aliis calamitatibus delicias capiamus, atque nos ut Joseph Ægyptiorum facultates majoris dispensationis causa (utrumque enim norat, nivis et recte colligere, et recte annonam trahere; quemadmodum etiam et famam prospicere, et eminus et obsistere); sed ut iniqui et concelerati popularium nostrorum opes acquiramus?»

Et Isidorus Pelusiota, lib. II, epist. 81: «Inexplicabilem, inquit, quemadmodum a sevum et crudelium Dardanarium, hoc est frumenti caponem, ut esse nonnulli aiunt; ut qui tempora observes, ac de egestatibus occasionem lucrandi arripiatis, et de calamitatibus messem colligatis. Quamobrem hoc tempore reputans, alios non tam tua, quam te Dei ope indigere, facte cognitio moveat.» Et Apollonius frumentarius, epist. 85: «Terra, sit, mater est omnium; justa enim est. At vox, cum injuri sitis, vestram duntaxat matrem canefestisisti, et nisi desisteritis, perficiam ut volo in ea consistere non licet.»

Ubertus et nervosius S. Ambrosius, lib. In Off. cap. vi, viti hujus snornitatem exaggerat: «Cur, inquit, ad fraudem convertis natura indulgentiam? cur invides usibus hominum publicos partus? cur populi minus abundantiam? cur affectiones inopiam? cur optari facis a pauperibus sterilitatem? Cum enim non sentiant beneficia fecunditatis, te auctionante pretium, te condente frumentum, optant potius nihil nasci quam te de fama publica negotiari. Ambis frumentorum indigenant, alimentorum penuriam, uberes soli partus ingemiscis, fles publicam fertilitatem, horrea frugum plena deploras, exploras quando sterili proventus sit, quando exilio partus, volis tuus gaudes arriuisse maledictum, ut nihil usquam nasceretur. Tunc messem tuam veritate laetaris, tunc tibi de cunctis miseria congeris opes; et hanc tu industria vocas, hanc diligentiam moninas, que calliditatis versutia, que astuta fraudis est? et hoc tu remedium vocas, quod est continentum nequitas? astrocinum hoc an fons appellum? Captantur tangunt latrocini tempora, quibus in viscera hominum durus insidiator obsequus.» Et inferioris: «Recte igitur Salomon: Qui continet, inquit, frumentum, relinquit illud nationibus, non haeredibus, quoniam avaritia emolumentum ad successorum jura non pervenit. Quod non legitime acquiritur, quasi ventis quibusdam ita extraneis diripitibus dissipatur. Et addidit: Captans annonam maledicetus in plebe

est; benedictio autem in capite ejus qui participat. Vides ergo quod largitorem frumenti esse deceat, non pretii captatorem. Non est igitur ista utilitas, in qua plus honestati detrahitur quam utilitati adiungitur.

Memorabile est quod tradunt Trithemius, Coehaus, Genehardus, Munsterus, Demochares et alii quo citat nos. Serarius, lib. IV *Magnificaturum*, cap. i, de Hattoni Archiepiscopo Moguntino, anno Domini 970, eum scilicet aware condidit frumenta, ne pauperes vocatissime mures, eosque quasi mures fame perire permisissent; ideoque justa Dei vindicta a muribus invasum, ad turrim, quae etiamnum in medio Rheni visatur, et *Tarris murorum* appellatur a multis, confusigata, ibique a muribus inseguientibus peremptum esse et devoratum. Esto Serarius ibidem contendit histrio hanc esse fabulam. A dardanis Stratemius occidit est, anno Christi 1127, B. Carolus Comes Flandriae, filius S. Camilli regis Bonnae et martyris, eo quod eorum avaricia obseruit, eosque cogere tempore famis frumenta dividere; locus necis multi ostensans est Brugis Flundrorum, ubi quasi martyr colitur; sanctitatem eum quod Deus miraculis pluribus declaravit, et censes ejus gravi ultione molevit. Ita Molinus in *Natalibus Sanctorum Belgij*, die 2 marci, et Almonius, lib. V *De Gestis Francor.* cap. v. Exstat Vita ejus impressa Parisiis, anno Domini 1615.

Porro dardaniorum, quia communem victimum occupauit famem conciliant, velut ciuium pestes populus exercitor, et diris devovet, ac non raro tumultu facto depradatur, imo occidit et discerpit. Notanda versio Septuaginta et Chaldeea, qui continet frumentum, relinquit (Chaldeus et auctor *Catena Graecorum*, relinquit, in futuro) illud nationibus. Quibus verbis Salomon optat, vel predictum frumentum aware servatum ab avaro distributum iri in populos: hoc enim metetur avari avaritia, hoc pariter posset frumenti conditio: ad hoc enim illud condidit Deus, ut ex aliorum populi et pauperes. Auctor *Catena Graecorum*, legit, quod frumentum detinet, genitius et infidelibus illud relinqueretur compellitur; ac per gentes accepit demones, qui avarorum sunt heredes, corumque bone invadunt et dissipant. Atque mystice sic exponit: «Frumentum est verbum Dei, quod, dum uidet abdere contendunt, datum est Gentibus furentibus justitiam ejus.» Haec revera sepe accidit justa Dei vindicta, ut docet S. Chrysostomus, hom. 39 in I ad Corinth. «Multi, inquit, etiam integra dolia exinanierunt, et nec acetum quidem dederunt genitibus; acetum nam ex vino factum totum humiliaverunt, et colla sua simul cum vino corrumperunt. Alii autem rursus, cum ne osfa quidem esuerint imperficiant, integras frumenti capsas in fluvium procooperant; et quia Deum non audierunt jubentem dare egenis, iubente circuione vel invitati quidquid erat intus, effuderunt ad exitum et extrellum interitum: multum quidem risum et

multas execrationes simul cum hoc damno in caput suum attrahentes. Ipsi autem nequaquam impunes abeant.» Addit enim Chrysostomus: «Sicut enim isti a circuione exesum, et inutile redditum frumentum in fluvios jaceunt: ita eos qui hoc fecerunt, propter hoc ipsum factos iniurias projecti Deus in fluvium ignis. Sicut enim frumentum eurelio et vermis, ita justorum anima exedit crudelitas et inhumanitas.» Eurelio est animal parvum frumentum corrodens, ejusque medium excedens: dictum eurelio quasi gurgulio, eo quod in eo nihil pena aliud videtur quam guttur, ait Varro.

BENEDICTIO AUTEM SUPER CAPUT VENDENTUM. — Septuaginta, in capite ejus qui communicat; S. Cyprianus, in capite ejus qui participat, id est in caput ejus qui alias suorum opum particeps efficit; Auctor *Catena Graecorum*, favor autem et benedictio super caput distributum, quasi dies: Tempore fami distribuens frumentum, Dei et hominum gratiam, favorem et benedictionem nascitur; omnes enim ei benedicti et applaudunt, omnes eum laudant et celebrant.

Mystice S. Gregorius, III part. *Pastor*, cap. XXV: «Frumenta abscondere, inquit, est prevaricationis sancte apud se verba retinere; in populis autem talis quisque inuidet, quia in solius culpa silenti pro multorum, quos corrige poterat, poma damnabatur.» Ipissima S. Gregorii vera transcribit Saloniis, et adhuc: «Illi vendunt frumenta, qui verba vite suis auditoribus annuntiant. Quod preium accipiunt ab eis? Pretium fidei et confessionis sancte. Quomodo veniet benedictio super eorum capit? Quia singulis eorum dictur est Dominus: Euge, serve bone et fideli, quia super pauca fuisti fideli, intra in gaudium Domini tui.» Haec Saloniis. Eadem ad verbum habet Beda: unde ex Beda haec et alia nonnulla descripsisse videtur Saloniis. Beda enim fusior est, et Beda stylum haec redolent. Quocirca Saloniis hic non videtur esse illi praeceps discipulus Salviani, et filius S. Eucherio, qui postmodum creatus est Episcopus Lugdunensis sub anno Domini 440; nam Beda S. Eucherio fuit longe posterior; floruit enim sub anno Domini 730. Alius ergo hic Saloniis sit oportet.

27. BENE CONSURGIT DILUCULO, QUI QUERIT BONA; QUI AUTEM INVESTIGATOR MALORUM EST, OPPRIMETUR AB EIS. — PRO CONSURGIT DILUCULO hebreia est שׁוֹשָׁחֵר, id est aurorans, diluculanus, manicanus, id est mane consurgens, mane querens, mane aliquid faciens; mane enim solent homines res suas requirent, ac negotia sua peragerent. Pro bene hebreico est תְּבַדֵּל latet, id est bonum neutre, vel bonus masculine, ut veritatis Aquila, Aben-Ezra, R. Salomon et R. Levi. Sed Noster adverbialiter acceptus tob pro בְּדַבֵּל latet, id est ad bonum, id est bene; vel simplicius tob accepti masculine, quasi dicat: «Bonus aurorans est, id est bene consurgit diluculo, qui querit bona.» Sensus ergo est,

q. d. Qui mane, dum surgit, concipit, vestigat, querit et destinat opera bona que per decursum totius diei peragat, hic utique bene consurgit, quia sibi parit et parat magna merita, quibus Dei hominumque gratiam sibi conciliat; unde Hebrews habent, querens mane bonum, querit beneplacitum, vel bonam gratiam, ut veritatis Aquila et Septuaginta: qui autem investigator est malorum, id est qui mane cogitat, machinatur, vestigat mala quae per diem operetur, hic utique male consurgit, quia ad malum suum: nam mala, que machinatur, in caput ejus recidunt, eumque opprimit: sicut Saul, querens Pythonissam, ab eum nuntium clavis et mortis accepti, ait Lyranus (1). Unde Aquilaclare veritatis, matutinae consurgit boni querit gratiam bonam, q. d. Cum vir bonus mane consurgit, querit operari bona, quibus gratiam Dei et hominum demeretur; et Chaldeus, qui consurgit diluculo ad bonum, querit beneplacitum; qui querit malum, veniet super eum; Syrus, qui querit bonum, querit beneplacitum; Septuaginta, fabricans bona querit bonum gratiam, Dei et hominum; expiante mala, comprehendens eum. Quod explicans auctor *Catena Graecorum*: «Per eos, inquit, qui bona in corde fabricant, illos designat, qui ea suggestum que ad bonum inducent; et illos rursum, qui disciplina indigentes inceant, ut eam capescant; tales enim accepimus gratiam a Domino.»

Porro noster Salazar haec, uti et plura alia hoc capite, ariet ad elemosynam et beneficium. Unde sic explicat: «Bene consurgit diluculo, qui querit gratiam, ille scilicet, qui beneficis ad donis liberalibus gratiam aliorum inire contentatur; bene, id est non frusta, non in vacuum, non gratis, aut sine mercede, diluculo consurgit ad beneficia collucendo. Mane autem surgere ad donandum, ad opportunitatem referendum est. Nam opportunitas beneficia atque munera auget plurius; donum quippe cito ac tempesitate collatum duplex modus est (ut alibi diximus). Confer vero: «Qui investigator est malorum, opprimitur ab eis.» Haec pars cum superiori sic consuenda est: illi scilicet, qui non beneficiis, sed mala aliis inferre patet, securus accidet; nam mala, que illis intendit, in ipsis contulatis redibunt.

Hac expositio est apposita, sed aetior, nec adequarens mentem Salomonis; Salomon enim loquitur de qualibet bono et de qualibet virtute. Multi enim sunt pauperes, qui elemosynam facere nequeunt, et tamen hi bonum aliud mane destinare, ac per diem operari possunt et debent. Rursum sapientis est mane vacare non tam elemosynam, quam sapientiam et Deo per orationem, meditationem et studium, ut monuit Salomon cap. viii, vers. 34, et Moses Deuter. VI, 7, ac David

(1) Maurer, qui sectatur bonum, eo ipso querit et sibi acquirit gratiam Dei et hominum, sed qui querit malum, id si supervenient.

dicens: «Deus, Deus meus, ad te de leuce vigilo, — Psal. LXII, 2. Unde Doctores mane docent, et discipuli discunt artes et scientias; mane enim maxime viget mens et ingenium. Quocirca Pagninus verit, qui querit bonum, querit quod placitum est Deo; et qui querit malum, veniet ei. Sia et Vatablus, Hinc et R. Salomon sic verit et explicat, vigilator bonus, qui in rectum iter mortales deducere studet, esquis arguit et instituit, hic querit bona, id est benevolentiam divinam siti demerit erexit; Tigurina sic verit, qui mature consecutar bonum, inventit quod desiderat; qui autem malum querit, eveniet ei. R. Levi modo explicat: Bene consurgit, etc., hoc est, «qui bonus est, bonumque studiose sectatur, Deo acceptus est, ut bono fruatur; eum enim a Deo ita homo sit constitutus, ut bona anxie appetat, ideo dubio procul optati finis compos erit; qui autem investigator malorum, etc., hoc est, malo opprimetur, qui mala appetit. Secus enim quam decreverat res male succedit; que enim in aliis machinabatur, in ipsis incident, atque implicabitur rebus, que in aliis occule pararat.»

Huc accedit Jansenius, qui pro querit bonum, legens ex Hebrews querit beneplacitum, id ipsum cum Tigurina accipit de eo quod placitum, gratum et iucundum est operari; q. d. Quicunque maxime consurgit ad bonum sectandum, is sane filius inquirit, quod cum obtinerit, ipsimet pergratianem erit ac velut; secus ille, qui ex avilitate malefaciendo novas seelern rationes vestigat; hic enim ob malum, quod tam avide sectatur, tunc cum evenerit, dolebit maxime.

Vir ergo bonus et probus ex bonis prepositis que mane concepit, semper quietus et iucundus est, quia bonum et sanctum, ideoque iucundum et latum in sanctis operibus transit diem; impius vero ex malis machinacionibus malum et improbum, ideoque tristem et anxium totum agit diem. Significat ergo Salomon, diluculo cum summis, mentem illuc elevandam ad Deum, ut illi suggestur et inspiretur, que ipsi placita sunt, ac mente ex iis efformare debere bona proposita virtutum, ait Lyranus, v. g. beneficentia, humilitatis, mortificationis, patientiae, etc., que per dieb. obeat; ac querere modos et rationes, quibus magis placeat Deo, ideoque destinar aliquae heroicae victoriei sui et perfectionis opera, que ad Dei gloriam illo die exerceat, quibus Deum valde honoret et oblectet, seipsum sanctificet, ac proximos adficiet. A proposito enim matutinis, a efficacia et ardenti sint, pendet felix sanctusque totius diei decursus. Unde solent sapientes et virtutis studiosi mansa disponere opera totius diei, quid scilicet singulis horis facturi sint, mediumque faciendo sibi prescribere, atque omnia deinde Deo offere, ut illi sint grata, ipseque ea dirigat et prosperet. Ex adverso impi, instigante diabolo, mane machinatur et destinant fraudes et sceleres, que per diem operari sunt, quibus diabolus

pascatur, ipsi fiant scleratores, ac alios in eadem scelera verbo et exemplo pertrahant; sed horum finis est gehenna, illorum beatitudo.

Unde Glossa anagogice sic exponit: « Bene consurgit diluvio, qui querit bona, etc. id est, ad vitam consurgentem tempore resurrectionis, quia nunc bona agit in tempore operationis; qui autem mala, que dicat vel agat inquit, eorum pondere ab alioribus retardatur. » Quocirca Abbas Silvanus in *Vita Pater*, lib. VII, cap. XLII (sequor editionem nostri Heriberti Rosweydi), docebat mane de omni virtute esse cogitandum: « Surgens mane, inquit, sumat initium sapientie in omni virtute, et in omni mandato Dei, in magna patientia et longanimitate, et charitate Dei, cum humilitate anima et corporis, in oratione et depreciatione, cum genuitu, cum puritate cordis et oculorum, et custodia lingue, etc. Cogita omni die mortem vicinam esse, et quasi iam coenam in monumento nihil de hoc saeculo cures. Inedia escarum, humilitas et iustus non recedant a te. Timor Domini omni hora permaneat in te. Hac ergo, et si qua alia virtus est in his, proprie. » Et lib. V, libello I, num. 8, Abbas Joannes: « Per singulos dies, inquit, surgens mane de omni virtute sume principium, et mandatum Dei custodi in magna patientia cum Amore et longanimitate, tributum cordis et observationis, in oratione multa et supplicationibus, cum genitibus, in puritate et munditia lingue, et custodia oculorum, injuriam patiens et non irascens, pacificus et non reddens malum pre malo, non attendens ad vitia aliorum, neque te ipsum exaltans; sed esto subditus et humilior omni creature; renunciando omni materia corporali, et si que secundum carnem sunt, in cruciata, in certamine, in humilitate spiritus, in jejuniu, in detu, in laboribus, includens a seipso et tanquam jam mortuus, ut videatur tibi esse proxima mors omni die.

28. QUI CONFIDIT IN DIVITIIS SUIS, CORRUET: JUSTI AUTEM QUASI VIRENS FOLIUM GERMINABUNT. — *Tu* vires non est in Hebreo, sed isti Noster subintelligit. Septuaginta vertunt, qui autem inhaeret iustis, dicitur. Quod Complutenses vertunt, orietur; Romanoi, germinabunt; Vatablos, justi velut arbor frondibus ornata forebunt. Sensus est clarus, q. d. Qui spes suas fidenter et arroganter collocat in suis divitiis potius quam in Deo, ob easque securus et superbus omnia prasumit, hic corruet; Hebrei caderet, scilicet ut folium aridum decidit ex arbo: tum quia divites instabiles sunt, cadunt et pereant, ut qui hodie est dives, cras sit pauper; qui hodie est Cyrus, cras sit Ira, Iroque pauperior; tum qui divites multi seruumis et tribulationibus, ac preseruent ire et vindicent Dei, resistere nequeant, juxta illud Eccl. v, vers. 10: « Noli anxius esse in divitiis iustis; non enim proderunt tibi in die obdictionis et vindictae. »

JUSTI AUTEM QUASI VIRENS FOLIUM GERMINABUNT, — *qua* spes suas in Deo reponunt, qui facit ut ope-

ra eorum instar virentis folii germinent producantque fructus gratiae et gloriae, qui perennant in omne evum; folium enim semper vires, qualia est cedri, lauri, palmae, refert speciem vite immortalis et aeternae, ait S. Ambrosius in *Psalm. I*. Unde Lyanus: Justi, sicut folium vires germinabunt, id est, proficiunt ut bono in melius, sicut ex caudice folii germinat calyxulus, ex calyxulo flos, ex flore fructus, v. g. pomum, nux, pirum. Unde R. Levi: « Sicut, inquit, sub folio germen enascat, ita iusti in germe se inducent, ut proferant fructus, quos a Deo speravarent. » Et Cajetanus: Justus, inquit, imitabitur arborum folia proferentem, quia sicut arbor folia vires, sic ipse innumerabilis filios sua justitiae imitatores et ascelas proponit. Justum accipio in genere pro qualibet iusto et sancto; licet nos Salazar more suo iustum arctet ad eleemosynarium, cujus folium vires est spes beatitudinis; ut sensus sit, q. d. Sicut arbor veris calore confota, folia vires progerminant; sic liberalis et misericordis (hic enim nomen iusti notatur, ut sepe alias animadversi), charitatis calore et misericordia uesti tepefactus, spem pululabit vires foliis quasi vernantem. S. Chrysostomus in illud Apostoli, *Oportet semper haberes esse*: « Si autem radix, inquit, in pingui plantata solo singulis annis tempestivos affer fructus et folia, sic et pecunia in manibus pauperum plantata, non solum in singulos annos, sed etiam in singulos dies spirituales nobis fructus foliaceus producit; fidentiam scilicet in Deum, peccatum abcessum, conscientiam bonam, letitiam spiritualem, spem iucundam, et bona quae paraverit Deus diligenteribus se. » Ille est quod ait Paulus, *I Timoth. cap. VI, vers. 17*: « Divitiae huius seculi precepit non sublimi sapere, neque sperare in incerte divitiarum, sed in Deo vivo (qui prestat nobis omnia abunde ad frumentum) bene agere, divites fieri in bonis operibus, etc., thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant vitam eternam. » Vide que ibidem annotavit.

Alludit Solomon ad illud Davidis patria sui: « Justus ut palma floreat, sicut cedrus Libani multiplicabitur, » *Psalm. xcii, 13*. Et illud de iusto: « Erit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo; et folium ejus non delinet, et omnia quecumque faciat prosperabuntur, » *Psalm. I, 3*. Huc vicecum alluit Isaias, *cap. xxxv, vers. 1*: « Lætabitur deserta, etc., et floreat quasi lumen. Germans germinabit, et exultabit leta bunda, et laudans: Gloria Libani data est ei, decet Carmeli et Saron. »